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ABSTRAKT

Dynamická kultivace kmenových buněk v porézních substrátech

V posledních 15 letech způsobují cévní onemocnění nejvíce úmrtí v globálním měřítku.

Ucpání cévy, často způsobené aterosklerózou, která je nejčastější příčinou vzniku cévních

onemocnění, se léčí implantací náhradní cévy, tzv. bypassem, kdy může být využita céva

i z umělého materiálu, např. celulózy. Tkáňové inženýrství má velký potenciál pro tvorbu

náhrad z vlastních buněk pacienta, osazených na umělý nosič. V rámci této práce byla

navržena kultivační komora, ve které budou buněčné kultury uložené v porézních

substrátech a stimulované tlakem nebo průtokem. V rámci práce byl také rozšířen systém

mechanického namáhání o softwarové řešení úpravy periody stimulace. Navržená

kultivační komora a provedené úpravy byly otestovány krátkodobými buněčnými

experimenty. Ověřen byl také vliv průtokové a mechanické stimulace kmenových buněk

do hladké svaloviny analýzou diferenciačních markerů vzniklých kultur porovnáním

s kulturou statickou. Provedenými experimenty byl prokázáno, že komora je pro buňky

netoxická a umožnuje proliferaci a diferenciaci kmenových buněk. Úpravy systému

se prokázali jako funkční. Analýza diferenciačních markerů ukázala, že dynamická

kultura vykazuje silnější, lépe definované buňky hladké svaloviny s uspořádaným

nasměrováním než kultura statická.

Klíčová slova

dynamická kultivace, porézní substráty, kmenové buňky, mechanické namáhání, tkáňové

inženýrství

ABSTRACT

Dynamic cultivation of stem cells in porous substrates

Cardiovascular diseases are the most common causes of death over last 15 years

worldwide. A vascular blockage, mostly inflicted by atherosclerosis, is the main cause

of a cardiovascular disease origin. It is treated with a blood vessel implantation, so called

bypass, which might be manufactured from artificial material, e. g. cellulose. Tissue

engineering appears to be a promising way of autologous grafts manufacturing. In this

research a new design of a scaffold-supporting cultivation chamber providing pressure or

flow mechanical stimulation was created. The goal also consists in enhancing the system

of cyclic mechanical loading by creating a period controlling software. The cultivation

chamber design and system enhancement were both verified during short-term cell

experiments. Effect of pressure and flow stimulation were tested by differentiation

markers analysis during the cell experiment as well. Results of experiments have proven

nontoxicity of the chamber as well as creating good environment for cell proliferation and

differentiation. System enhancement seems to be fully functional. Differentiation markers

analysis showed better defined, stronger cells with order in their direction in dynamic cell

culture.

Keywords

dynamic cultivation, porous scaffolds, stem cells, mechanical loading, tissue engineering
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam zkratek

Zkratka Význam
ASC
BIOCEV

CFD
DAQ
hADSC

MSC
SMC

Kmenové buňky izolované z tuku (Adipose stem cells)
Biotechnologické a biomedicínské centrum Akademie věd a Univerzity
Karlovy ve Vestci
Software pro výpočet dynamiky kapalin (Computional fluid dynamics)
Jednotka pro sběr dat (Data acquisition)
Kmenové buňky izolované z lidské tukové tkáně (Human adipose-derived
stem cells)
Mesenchymální kmenové buňky (Mesenchymal stem cells)
Buňky hladké svaloviny (Smooth muscle cells)

SM MHC Těžký řetězec myosinu hladké svaloviny (Smooth muscle myosin heavy
chain)
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1 Úvod

Kardiovaskulární onemocnění jsou, navzdory klesající tendenci a zlepšující

se zdravotnickou péčí, již 15 let nejčastější příčinou úmrtí v evropském, ale i globálním

měřítku. Světová zdravotnická organizace odhaduje, že celosvětově zemře v důsledku

těchto nemocí, za jejichž vznikem se skrývá špatný životní styl, 17,9 milionů lidí

v průběhu jednoho roku, což činí přibližně 31% část všech ročně zemřelých [1]. V Evropě

je tento procentuální podíl ještě vyšší – přibližně 45 % [2]. Mezi kardiovaskulární nemoci

s nejvyšší mortalitou patří zejména ischemická choroba srdeční a cévní mozková příhoda,

které jsou v součtu příčinou úmrtí přes 15 milionů lidí (údaje z roku 2016) [3]. V České

republice zabíjí ischemická choroba srdeční a cévní mozková příhoda řádově desetitisíce

lidí ročně, v roce 2016 to činilo více než 32 tisíc lidí [4].

Jednou z hlavních příčin vzniku kardiovaskulární onemocnění, konkrétně

ischemické choroby srdeční a cévní mozkové příhody je ateroskleróza neboli kornatění

tepen. Při ateroskleróze dochází k akumulaci a ukládání lipidových částic ve vnitřní

vrstvě cévní stěny, které doprovází funkční změny střední vrstvy cévy. Aterosklerotické

pláty, jak se tyto usazeniny označují, způsobují zúžení průsvitu a snížení průtoku krve

tepnou. Úplné ucpání nebo utržení sraženiny může mít za následek vznik infarktu

myokardu nebo cévní mozkové příhody, které často končí úmrtím jedince. Ateroskleróza

v pokročilém stavu se řeší tzv. bypassem – přemostěním postiženého místa náhradním

štěpem. Štěpy z umělých materiálů ovšem nesou některá zdravotní rizika, které mohou

skončit selháním bypassu. Řešením může být uměle vypěstovaný štěp z vlastních buněk

pacienta, jehož výzkumem se zabývá tkáňové inženýrství [5].

V této práci se věnuji úpravám systému dynamické kultivace, ve kterém by mohly

být kultivované kmenové buňky stimulovány mechanickým namáháním, konkrétně

tlakem a průtokem, za účelem zkoumání vlivu namáhání na diferenciaci buněk směrem

k buňkám hladké svaloviny, které tvoří střední vrstvu cévní stěny – tunicu medeu [6]. To

spočívá v návrhu, výrobě a otestování kultivační komory, které takové namáhání

umožňuje, a upravení softwarového řízení stimulace.
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1.1 Cévní hladká svalovina

Hladká svalová tkáň je tvořena, na rozdíl od příčně pruhované či srdeční svalové

tkáně, podlouhlými buňkami vřetenovitého tvaru, které jsou vzájemně propojeny

vazivem. Buňky hladké svaloviny obsahují v cytoplasmě podélně rozložené myofibrily,

které mají schopnost kontrakce, při které dochází k smrštění celé buňky. SMC mají dva

fenotypy – kontraktilní a proliferační. V kontraktilním fenotypu je buňka schopna

svalového stahu, čímž plní svojí funkci v organismu, v proliferační fenotypu dochází

k množení, ovšem kontraktilita v tomto fenotypu chybí. Hladká svalovina se nachází

zejména ve stěnách dutých orgánů např., střev a žaludku, průdušnice a průdušek,

močovodů či dělohy. Tvoří také svalovou vrstvu cévních stěn, a lze ji nalézt také v kůži,

kde je připojena ke kořenům chlupů.

Buňky hladké svaloviny tvoří prostřední, nejsilnější vrstvu cévní stěny, tzv. tunica

media, ve které jsou orientovány kruhovitě nebo ve spirálách. Vnitřní vrstva, tunica

intima, je tvořena plochými endotelovými buňkami, které vytváří hladký a nesmáčivý

povrch uvnitř cévy. Vnější vrstva, tunica adventitia (někdy také tunica externa), je

tvořena vazivem s hojným obsahem elastických vláken, které zvyšují pružnost cévy.

Vrstvy jsou mezi sebou odděleny elastickými membránami. V rámci těchto tří vrstev mají

největší zastoupení buňky hladké svaloviny v prostřední vrstvě [6][7].

Ve fyziologii cév mají buňky hladké svaloviny podstatnou roli. Kontrakcí zmenšují

průsvit a usměrňují průtok krve. Regulují také vasodilataci a vasokonstrikci.

Obrázek 1.1: Anatomie cévní stěny: tři vrstvy (tunica intima, tunica media, tunica externa) [24]
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Buňky hladké svaloviny se také účastní kardiovaskulárních onemocnění

a patofyziologických dějů cév jako je např. vysoký tlak (hypertenze), stenóza nebo

ateroskleróza. Některé cévní nemoci způsobují snížení průtoku krve, vzniká ischemie

a neléčená nemoc vede až k infarktu myokardu a případné smrti. Moderní medicína léčí

podobné nemoci chirurgicky, buď pomocí stentu: trubice, která se zavede na postižené

místo a mechanicky nedovolí cévě se dále zužovat, nebo přemostěním ucpané či zúžené

části – tzv. bypass. Při řešení aterosklerózy pomocí bypassu je implantována do těla


[…]

která je realizována přes AD převodník myDAQ, funguje správně stejně jako

jednostranná komunikace softwaru pro úpravu periody a řídícího programu přes sdílenou

proměnnou. Do budoucna by bylo dobré vylepšit ovládání programu z hlediska

parametrů, které nastavuje uživatel. V současném stavu je pro správné nastavení

vstupních parametrů nutné znát vlastnosti použitého motoru, který pohání pístovou
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stříkačku, a také jakým způsobem řídící program ovládá chod motoru. Tohoto vylepšení

by mohlo být docíleno např. automatickým dopočítáváním jednoho z parametrů

na základě vztahu s parametrem zadaným uživatelem. Ke zlepšení programu by také

vedlo přidání hlášek a komunikačních dialogů s uživatelem, které by uživatele lépe

informovaly o probíhajícím procesu, popř. o případných problémech při práci softwaru

Pro lepší funkci je také nutné upravit časové řízení programu a návaznost procesů na sobě

závislých (měření reálné periody z dat, porovnávání period, úprava chodu motoru).

Při buněčných experimentech v dynamických systémech bylo cílem, kromě ověření

funkčnosti komory a systému pro úpravu periody namáhání, také pozorovat vliv

mechanického namáhání na diferenciaci kmenových buněk do hladké svaloviny.

Výsledky analýzy markerů (Obr. 3.3 a Obr. 3.4) ukazují, že buňky v celulózních

substrátech kultivované v komoře s tlakovou i průtokovou stimulací dobře diferencují

do hladké svaloviny lépe než v případě statické kultury. Buněčné kultury získané

z experimentů s průtokovou stimulací vykazují více uspořádanou orientaci buněk

korelující se směrem průtoku. Studie [32], která porovnávala vliv kultivace při pulzní

průtokové stimulaci (frekvence 75 bpm, 70-80 ml/min) se statickou kulturou, udává

stejné výsledky, navzdory použití jiné metody pulzní stimulace a volby jiných parametrů

průtoku. Studie [23] používá podobný dynamický systém jako studie [32]. Výsledky této

studie, která kromě statické kultury porovnává také stimulaci s konstantním a pulzním

průtokem, potvrzují lepší diferenciaci kmenových buněk ve srovnání stimulace

konstantním průtokem a statickou kulturou. Ovšem také ukazují, že kultura kmenových

buněk stimulována s dynamickým (pulzním) průtokem vykazuje lepší diferenciaci

do hladké svaloviny než kultura stimulovaná statickým průtokem. Experimenty, které by

srovnaly vliv pulzního a konstantního průtoku při kultivaci, by do budoucna mohly být

provedeny také v dynamickém systému využitém v této práci. Obě práce, i některé další

studie [17], používají jiné bioreaktory i parametry stimulace (vyšší frekvence, větší

objemový průtok) než jaké byly použity v této studii, ovšem závěry studíí z hlediska

významu mechanické stimulace při experimentech jsou srovnatelné s touto prací. Pro

porovnání významu parametrů stimulace s uvedenými výzkumy či efektivity použitých

bioreaktorů, by musely být provedeny delší pokusy. Ze studií nicméně vyplývá, že

fyzikální vlastnosti prostředí má na chování buněk při kultivaci kritický vliv.

V bioreaktorech, které podporují dynamickou kultivaci, dochází k lepšímu přenosu

molekul v kapalném médiu do porézního substrátu, což vytváří vhodnější prostředí pro

proliferaci buněk. Tlak či průtok zvyšují kromě proliferace buněk také syntézu proteinů

mimobuněčné matrice. Důvodem, proč dynamické buněčné kultury vykazují zlepšené

vlastnosti oproti statickým, může být fakt, že dynamické systémy lépe napodobují

fyziologické prostředí pro tvorbu tkáně hladké svaloviny a moderují tak přirozené děje

v lidském těle.

36

Použité porézní substráty vytvořené ze směsi oxycelulózy a kolagenu byly vybrány

z důvodů vhodných vlastností pro tkáňové inženýrství uvedených v [13]. Kolagenová

matrice podporuje adhezi buněk a poskytuje biochemické a fyzikální podněty pro nově

vznikající buňky. Kolagenové i celulózní substráty jsou biokompatibilní a splňují

požadované biomechanické vlastnosti a lze je kombinovat s jinými materiály při tvorbě

hybridních substrátech. Výhodou kolagenového substrátu je také biodegradabilita

v lidském těle, což jej činí vhodným materiálem pro tvorbu lidských štěpů [29].
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5 Závěr

V rámci této práce byl upraven stávající systém stimulace kmenových buněk

při jejich diferenciaci do hladké svaloviny. Navržena byla nová kultivační komora, která

umožňuje stimulaci tlakem i průtokem. Softwarové i hardwarové úpravy systému

zpřesňují parametry tlakové stimulace. Perioda mechanické namáhání je upravena

programem tak, aby byla po její konvergenci k zadané periodě uživatelem, již dále

neměnná a zůstala po celou dobu stimulace konstantní. K zisku informací o hodnotě tlaku

z kultivační komory byla vytvořena deska plošných spojů se senzorem tlaku, jehož

hodnoty jsou posílány a zpracovávány v navrženém programu.

Komora i úpravy systému stimulace byly ověřeny krátkodobým buněčným

experimentem, které potvrdili funkčnost úprav. Optimální parametry stimulace byly dle

literární rešerše stanoveny na 120/80 mmHg s frekvencí 1 Hz při tlakové stimulaci [6] a

3-5 ml/min při průtokové stimulaci [33]. Během pokusů byla ověřena také biologická

nezávadnost komory. Experiment také naznačil, že mechanická stimulace je podstatným

faktorem při kultivaci buněčných kultur, který zlepšuje diferenciaci kmenových buněk

směrem k buňkám hladké svaloviny. Pro potvrzení výsledku této je potřeba provést další

pokusy.
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Obsah přílohy B
Schéma desky plošných spojů

Návrh desky plošných spojů
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