I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Maduda** Jméno: **Samuel** Osobní číslo: **459000**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Biomedicínský technik**
Název práce: **Dynamická kultivace kmenových buněk v porézních substrátech**

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)*</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování bakalářské práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí BP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovale nekonceptčnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 30
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když bakalářská práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 27
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užžitných vzorů.</p> 30
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>Vedoucí BP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body).</p> 8
5. Celkový počet bodů 95

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce se zabývá velmi aktuálním tématem osídlení porézních nosičů kmenovými buňkami a jejich diferenciací do hladké svaloviny pomocí tlakového namáhání a průtoku. Rozsah realizačních prací je tak velmi rozsáhlý (vytváření aplikace v LabVIEW, návrh komory v CADu, simulace podmínek v komoře, návrh a tvorba senzorové DPS), což měl student částečně ztížené i úpravou zadání předcházejícího semestrálního projektu.

I tak je práce ve výsledku velmi kvalitně zpracovaná, student přistupoval k práci zodpovědně a iniciativně. Vytvořený systém je unikátní z hlediska možných způsobů stimulace kmenových buněk při použití jediné kultivační komory, což je potvrzeno i provedenou rešerší současného stavu. Navržený systém bude dále využit v projektu zabývajícím se tvorbou umělých cévních náhrad.

Jméno a příjmení: Ing. Jana Štěpanovská
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: